
Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 185 / Reg. Gen. N. 332 del 04-10-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

 

  

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE 

PUBBLICHE 

n. 185 del 04-10-2022 

 

Reg. Gen. N. 332 
 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie di 

secondo grado - Quinto lotto  Affidamento incarico professionale inerente il 

Collaudo tecnico-amministrativo Arch. Maura Ferrari - PNRR Missione 4  

Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.3: Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell edilizia scolastica - CUP: H31B18000620001 - 

CIG:  Z9937FB162 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di ottobre, l’Arch. BONI FABRIZIO, nella sua 

qualità di Responsabile del SERVIZIO OPERE PUBBLICHE del Comune di Villafranca L., 

 

Visti: 

- il D.lgs.18.08.00 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL); 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visti:  

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e 

s. m. i.; 

 la L. n. 120 del 11.09.20 e s. m. i. (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 la Deliberazione di G.C. n. 64/98, con la quale è stata approvata la dotazione organica di questo 

Ente, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Sindacale del 18.06.99 (Nomina dei Responsabili di Servizio); 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Decreto L.vo n. 267 del 18/08/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 il “Regolamento comunale dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera di G.C. n. 90/2011 

in vigore dal 19.03.2012; 

 il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021, di conferimento dell’incarico di responsabile del 

servizio ed uffici afferenti al Settore II° “Servizi Lavori Pubblici e Governo del Territorio” dal 

01.01.2022 all’arch. Fabrizio Boni; 

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 185 / Reg. Gen. N. 332 del 04-10-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 04.02.2022 relativa a “Approvazione schema di 

convenzione attuativa fra Provincia di Massa Carrara e Comune per la progettazione e la 

realizzazione del V° lotto del polo scolastico di Villafranca in Lunigiana” 

 

Dato atto che  

- la Provincia di Massa Carrara, considerata la necessità di ultimare il completamento del Polo 

scolastico, ha presentato al MIUR il progetto preliminare relativo alla realizzazione del V° 

lotto del Polo scolastico di Villafranca, per un importo di e 1.200.000,00, finanziabile con fondi 

relativi al Bando  “Finanziamento province e città Metropolitane” secondo piano attuativo,    

- è stata stipulata apposita Convenzione aggiuntiva alle convenzioni già stipulate tra le parti per 

la realizzazione dei lotti precedenti, tra la Provincia di Massa Carrara ed il comune di 

Villafranca in Lunigiana per la realizzazione, a cura del Comune di Villafranca in Lunigiana, 

della progettazione esecutiva del quinto lotto del nuovo polo scolastico di Villafranca in 

Lunigiana, per la gestione del bando di gara, l’affidamento e la direzione dei lavori  fino alla 

loro conclusione e collaudo e di quanto potrà essere stabilito dai soggetti finanziatoria, 

convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 04.02.2022; 

- nella stessa convenzione il Comune di Villafranca in Lunigiana si impegnava a provvedere, in 

modalità interna od esterna, quindi con affidi anche a professionisti esterni, alla progettazione 

esecutiva degli interventi inclusi nel suddetto V° lotto del Polo Scolastico di Villafranca in 

Lunigiana, alla trasmissione della suddetta progettazione alla Provincia di Massa-Carrara al 

fine di ottenere il necessario assenso tecnico sui diversi aspetti della progettazione proposta, 

all’approvazione del progetto esecutivo e alla sua validazione,  alla  consegna  alla Provincia  

degli elaborati relativi tecnici della progettazione delle opere oggetto della convenzione; 

 

Considerato che 

- la Provincia di Massa – Carrara, a seguito dell’emanazione del Decreto MIUR (Registro Decreti 

MIUR 62 del 10/03/2021) relativo al Finanziamento a Province e Città Metropolitane per 

interventi di manutenzioni straordinarie ed efficientamento energetico nelle scuole che ha 

assegnato l’ importo di 4.436.070,48 alla Provincia di Massa-Carrara, ha presentato tra le 

candidature, l’intervento relativo alla realizzazione del V° Lotto del Liceo “L. Da Vinci” di 

Villafranca in Lunigiana; 

- con decreto del MIUR (Registro Decreti MIUR n. 217 del 15/07/2021) è stato approvato (e 

specificato nell’allegato A del Decreto stesso) l’intervento da eseguire al Liceo “L. Da Vinci” di 

Villafranca in Lunigiana : realizzazione di nuovi spazi didattici all'interno di struttura antisismica 

esistente” per un importo complessivo pari ad € 1.200.000,00; 

- la Provincia di Massa Carrara ha acquisito il seguente CUP relativo all’intervento per l’importo 

di € 1.200.000,00 : H31B18000620001; 

 

Visti: 

-  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

-  in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

-  la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della 

riforma del Codice unico di progetto (CUP); 

 

Dato atto 

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 185 / Reg. Gen. N. 332 del 04-10-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

che ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, è previsto che i piani sono 

gestiti dal Ministero dell’istruzione e dagli enti locali proprietari degli edifici che accedono alle 

procedure selettive; 

 

Richiamato 

il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 117 del 18.05.2022 di rimodulazione dei piani 

degli interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217, per la 

manutenzione straordinaria e l’Efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 

province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 

e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare l’art. 2 del DM 117/2022 che prevede, per 

gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, il termine unico 

di aggiudicazione degli interventi al 31 dicembre 2022, così come definito con decreto del Ministro 

dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51 ; 

 

Preso atto 

che, come sancito dalla convenzione di cui sopra l’ammontare complessivo dei lavori da quadro 

economico dovrà essere dell’importo di € 1.200.000,00, e che con tale importo si deve procedere 

alla progettazione e realizzazione del V° lotto funzionale dell’edificio di istruzione secondaria di 

secondo grado; 
 

Vista 

la propria precedente determinazione n. 172 del 14.09.2022 avente ad oggetto “Lavori di 

realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie di secondo grado - quinto lotto - determina a 

contrarre affidamento incarichi professionali”, con la quale veniva stabilito di procedere 

all’affidamento mediante procedura diretta con il criterio del minor prezzo senza ricorrere 

all’utilizzo della piattaforma informatica START Toscana, dell’incarico per la redazione del 

Collaudo Tecnico Amministrativo per un importo stimato di € 4.500,00 oltre a oneri previdenziali 

ed Iva di legge. 

 

Preso atto 

a tale scopo è stata contattata l’arch. Maura Ferrari, con studio professionale in La Spezia Via F. 

Cavallotti n. 71/1, CF: FRRMRA56T62E463Y, iscritta all’Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 

e Conservatori di La Spezia al n. 95, tecnico specializzato nel settore e di fiducia dell’Ente, la quale 

ha presentato un’offerta ammontante ad € 4.250,00, oltre ad oneri fiscali C.N.P.A.I.A. 4% (euro 

170,00) ed IVA al 22% ( euro 972,40), per un importo complessivo di € 5.392,40; 
 

Dato atto che  

ai sensi dell’art. 31 – c. 8 - del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la Stazione Appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del Responsabile 

Unico del Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente Codice e, in 

caso di importo inferiore alla soglia di 75.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36 – c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 – c. 2 – lett. a) della L. 120/2020;  

 

Considerato che 

- con l’Appalto e la presente Determinazione sottoscritta dal Professionista si intende 

conferire incarico professionale per l’attività di Redazione di Collaudo tecnico Amministrativo 

inerente i “Lavori di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie di secondo grado - 

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 185 / Reg. Gen. N. 332 del 04-10-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

quinto lotto”  per un importo lordo complessivo pari ad Euro 5.392,40 (Euro 4.250,00 + Euro 

170,00 per Cassa Prof.le 4% + Euro 972,40 per IVA 22%); 

- il Contratto, stipulato ai sensi dell’art 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 (…. in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri), conterrà le 

seguenti clausole essenziali: 

1. il termine per la fornitura della prestazione professionale è fissato in giorni 120 

(centoventi) naturali e consecutivi dalla data di fine lavori; 

2. il pagamento sarà effettuato in unica soluzione entro 60 giorni dalla presentazione del 

collaudo;  

3. il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd) del D. 

Lgs. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

di affidare l’incarico professionale inerente il Collaudo tecnico-amministrativo relativo ai  “Lavori 

di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie di secondo grado - quinto lotto” per un importo 

di € 4.250,00, oltre ad oneri fiscali C.N.P.A.I.A. 4% (euro 170,00) ed IVA al 22% ( euro 972,40), per 

un totale di € 5.392,40 all’ arch. Maura Ferrari, con studio professionale in La Spezia Via F. 

Cavallotti n. 71/1, CF: FRRMRA56T62E463Y, iscritta all’Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 

e Conservatori di La Spezia al n. 95; 

 

di confermare che la  spesa  complessiva è stata impegnata  con determinazione del Responsabile 

del Servizio II° n. 159 del 31 agosto 2022 e che la stessa trova copertura sul capitolo 2117 imp. 94 

del bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 dell’insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale del sottoscritto Responsabile del Servizio 

 

di dare atto che la presente determinazione, è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al d.lgs 33/2013; 

 

di dare atto che il parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento si intende apposto con la 

sottoscrizione del Responsabile del Servizio che lo adotta. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II° 

Lavori Pubblici e Governo del Territorio 

arch. Fabrizio BONI 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  BONI FABRIZIO 
 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

mailto:n.@1@

